
 
 

 С В О Д Н А Я  И Н Ф О Р М А Ц И Я  
о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения Евразийской 

экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 
 

Наименование проекта решения: О некоторых вопросах применения таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны. 
 

Номер вопроса 
и его формулировка 

согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о 

лице, 

заполнившем 

опросный лист,  
а также способе 

направления 

заполненного 

опросного листа 

Комментарий 
департамента, ответственного за 

разработку проекта решения ЕЭК 

1 2 3 4 
1. Наличие какой 

проблемы обусловило 

принятие проекта 
решения ЕЭК? 

Насколько точно 

определена проблема, 
для решения которой 

необходимо введение 

регулирования на 

уровне Евразийского 
экономического союза? 

В ст. 15 Соглашения  определено, что для вывоза товаров, 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и (или) товаров, 

изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру СТЗ, с территории СЭЗ, на которой 

применяется таможенная процедура СТЗ действие таможенной 

процедуры СТЗ должно быть завершено.  
При этом на практике возникают случаи необходимости вывоза не 

самих товаров помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и (или) 

товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру СТЗ, с территории СЭЗ без завершения 
действия таможенной процедуры СТЗ, а частей, узлов и деталей этих 

товаров.  
В ст.17 Соглашения определено, что завершении таможенной 
процедуры свободной таможенной зоны в отношении иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны и вывозимых за пределы таможенной территории 
таможенного союза в неизменном состоянии, кроме изменений 

вследствие естественного износа или естественной убыли при 

нормальных условиях перевозки (транспортировки), хранения и 

(или) использования (эксплуатации), такие товары помещаются под 

 
 
 
 
 
 
 
 
ООО 

«КАСТАМОНУ 
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Принято к сведению. 
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таможенную процедуру реэкспорта. 
При этом, очень часто возникают случаи необходимости вывоза не 

самих иностранных товаров  помещенных под таможенную 
процедуру СТЗ за пределы таможенной территории ЕАЭС, а частей, 

узлов и деталей таких товаров, поместив их под таможенную 

процедуру реэкспорта. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ООО 

«КАСТАМОНУ 
ИНТЕГРЕЙТЕД 

ВУД 

ИНДАСТРИ» 
(Россия, ОЭЗ 

«Алабуга»). 
Опросный лист 

направлен эл. 
почтой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2. Насколько цель 
разработки проекта 

решения ЕЭК (цель 

регулирования) 
соответствует 

сложившейся 

проблемной ситуации? 
Обоснуйте свою 

позицию. 

В настоящее время цель разработки проекта решения ЕЭК (цель 
регулирования) соответствует сложившейся проблемной ситуации. 

Так как имеющиеся нормативно правовые акты уже не 

соответствуют тем требованиям, и не решают проблем резидентов 
СЭЗ, возникающих в ходе деятельности.  

Принято к сведению. 

3. Насколько точно 

департаментом-
разработчиком 

определена группа лиц, 

на защиту интересов 
которых направлен 

проект решения ЕЭК, а 

также адресаты 

регулирования, 
интересы которых 

будут затронуты 

предлагаемым 
регулированием, в том 

числе субъекты 

предпринимательской 

деятельности?  
При необходимости 

укажите недостающих 

лиц, на защиту 
интересов которых 

направлен проект 

решения, и адресатов 
регулирования.  

Группа лиц, на защиту интересов которых направлен проект решения 

ЕЭК а также адресаты регулирования, интересы которых будут 
затронуты предлагаемым регулированием, в том числе субъекты 

предпринимательской деятельности определена  в полном объеме. 

Дополнений не имею. 

Принято к сведению. 
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4. Укажите содержание 

устанавливаемых 

ограничений 
(обязательных правил 

поведения) для 

адресатов 
регулирования так, как 

Вы его понимаете. 

Какие будут 

последствия от 
введения предлагаемого 

регулирования на 

уровне Евразийского 
экономического союза 

(в том числе по 

сравнению с 
регулированием, 

действующим в 

государстве – члене 

Евразийского 
экономического союза)?  
По возможности 

приведите примеры 
таких последствий. 

 Пояснений не имею.   
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Принято к сведению. 

5. Является ли 

предусмотренный 

проектом решения ЕЭК 
вариант  
решения проблемы 

наиболее оптимальным 
из числа рассмотренных 

департаментом-
разработчиком 

вариантов с точки 
зрения его влияния на 

условия ведения 

предпринимательской 
деятельности (в том 

Согласен с позицией, изложенной  в информационно-аналитической 

справке. 
Принято к сведению. 
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числе выгод и издержек 

субъектов 

предпринимательской 
деятельности)?  
Оцените, существуют 

ли иные варианты 
достижения целей 

регулирования. 
Если такие имеются, то 

приведите тот из них, 
который был бы 

наиболее оптимальным 

с точки зрения влияния 
на условия ведения 

предпринимательской 

деятельности. 

 
 
 
 
 ООО 

«КАСТАМОНУ 
ИНТЕГРЕЙТЕД 

ВУД 

ИНДАСТРИ» 

(Россия, ОЭЗ 
«Алабуга»). 
Опросный лист 

направлен эл. 
почтой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Какие положения 
проекта решения ЕЭК 

оказывают или могут 

оказать негативное 
влияние на условия 

ведения 

предпринимательской 

деятельности, в том 
числе необоснованно 

затруднить ведение 

предпринимательской 
деятельности, а также 

создать барьеры для 

свободного движения 
товаров, услуг, 

капитала и рабочей 

силы на территории 

Евразийского 
экономического союза? 

Подобные положения проекта отсутствуют. Принято к сведению. 

7. Обеспечивает ли 

механизм решения 
проблемы, 

Да, но не в полном объеме. Принято к сведению. 
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предложенный в 

проекте решения ЕЭК, 

достижение цели 
регулирования? 

 
 
 ООО 
«КАСТАМОНУ 

ИНТЕГРЕЙТЕД 

ВУД 
ИНДАСТРИ» 

(Россия, ОЭЗ 

«Алабуга»). 
Опросный лист 
направлен эл. 

почтой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Необходим ли 

переходный период для 

вступления в силу 
проекта решения ЕЭК 

или его отдельных 

положений для 
адаптации субъектов 

предпринимательской 

деятельности к его (их) 
введению в действие? 
Если да, то какой 

переходный период 

необходим и почему? 

Думаю необходимости в переходном периоде для вступления в силу 

проекта ЕЭК нет. 
 

Принято к сведению. 

9. Имеются ли у Вас 

иные предложения 

(замечания) к проекту 
решения ЕЭК? Если 

имеются, изложите их, 

пожалуйста, с 

соответствующим 
обоснованием. 

В настоящее время у резидента СЭЗ отсутствует возможность 

вывозить за пределы территории СЭЗ и ЕАЭС, на плановый ремонт и 

(или) техническое обслуживание частей, узлов и иных деталей 
производственного оборудования, помещенного под таможенную 

процедуру СТЗ, по классификационному решению, либо 

оформленного как единая товарная партия по одному коду ТН ВЭД. 

Отсутствие такой возможности, приводит резидента СЭЗ к 
дополнительным денежным затратам, связанным с повторным 

приобретением указанных выше частей производственного 

оборудования. К сожалению подобная ситуация может быть решена 
только завершением таможенной процедуры СТЗ, путем помещения 

всего производственного оборудования под таможенную процедуру 

реэкспорта, или применением таможенной процедуры выпуска для 

внутреннего потребления. Применение процедуры реэкспорта в 
отношении всего производственного оборудования будет не 

возможна. Применение же процедуры выпуска для внутреннего 

потребления в отношении всего производственного оборудования 
фактически выводит резидента СЭЗ из данного статуса.   
Таким образом, считаю необходимым внести дополнение в решение 

ЕЭК, которое позволило бы резиденту СЭЗ, вывозить за территорию 
СЭЗ и ЕАЭС, части, узлы и детали производственного оборудования 

Не может быть учтено в части 

вывоза на ремонт за пределы 

таможенной территории ЕАЭС. 
Подпунктом 1 пункта 4 статьи 

205 Таможенного кодекса ЕАЭС 

допускается вывозить за пределы СЭЗ 
с разрешения таможенного органа, в 
случае если товары, являющиеся 

оборудованием, иными основными 

производственными средствами, 
введенными в эксплуатацию и 

используемыми резидентом 

(участником, субъектом) СЭЗ, либо 

частями указанных основных 
производственных средств, вывозятся 

на остальную часть таможенной 

территории Союза для их ремонта, за 
исключением капитального ремонта, 

модернизации, технического 

обслуживания или совершения других 
операций, необходимых для 
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помещенного под таможенную СТЗ по классификационному 

решению или оформленного как единая товарная партия по одному 

коду ТН ВЭД, для проведения планового ремонта и (или) 
технического обслуживания. 
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«КАСТАМОНУ 
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почтой. 

поддержания таких товаров в 

нормальном (рабочем) состоянии. 
Подпункт 4 пункта 4 статьи 205 

Таможенного кодекса ЕАЭС 

предусматривает, что указанные 

товары вывозятся на остальную часть 

территории государства-члена, на 

территории которого создана СЭЗ, 

для собственных производственных 

и технологических нужд. Условия, 
при которых допускается вывоз 

указанных товаров с территории СЭЗ в 

этом случае, а также часть 

территории государства-члена, на 

которую допускается такой вывоз, 

определяются Комиссией; 
Таким образом, Таможенным 

кодексом ЕАЭС предусмотрен вывоз 

на ремонт или для производственных 

нужд только на таможенную 
территорию ЕАЭС. 

Полномочия на то чтобы разрешить 

вывоз указанных товаров на ремонт за 
пределы таможенной территории 

ЕАЭС у Комиссии отсутствуют (не 

предусмотрены Таможенным кодексом 

ЕАЭС). 
10. Иные вопросы, 

включенные в 

опросный лист 
департаментом-
разработчиком:  

Не имею. Принято к сведению. 

Иные предложения  
к проекту решения 

ЕЭК и (или) 

информационно-
аналитической 

справке  

Содержание направленного предложения Информация 
о лице, 

направившем 

предложение, а 

также способе 

направления 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) представленного 

предложения либо 
об отклонении  
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(указывается 

структурный элемент 

– раздел, пункт, 

подпункт, абзац и др.). 

предложения (с обоснованием частичного учета 

или отклонения) 

5 6 7 8 
Абзац второй пункта 4 

проекта решения 
Полагаем, что формулировка «может быть» не обеспечивает 

безусловное принятие решения при наступлении соответствующих 
случаев и соблюдении необходимых условий для завершения 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны и создает 

предпосылки для возникновения коррупционных рисков. 
Предлагаем абзац второй пункта 4 проекта решения изложить  
в следующей редакции: 
«Решение о завершении таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны, указанное в абзаце первом настоящего пункта, 
принимается таможенным органом:». 

Департамент 

развития 

предпринимательс
кой деятельности 

ЕЭК, служебная 

записка от 

27.03.2017  
 № 10-4470/Э. 
 
 
 
 
 
 
 

Предложение будет учтено при 

доработке проекта решения. 

Абзацы третий -пятый 
пункта 4 проекта 
решения. 
 
Абзацы пятый и шестой 
подпункта «а» пункта 4 
проекта решения. 

В абзацах третьем-пятом пункта 4 проекта решения делаются ссылки  
на подпункты 1-4 пункта 1 проекта решения. 
Следует отметить, что в составе пункта 1 проекта решения не 

предусмотрено такой структурной единицы как подпункт, в связи с 

чем ссылки в абзацах третьем-пятом пункта 4 проекта решения 

на подпункты 1-4 пункта 1 проекта решения представляется 
некорректной. 
Аналогичное замечание также относится к абзацам пятому и 

шестому подпункта «а» пункта 4 проекта решения.  

Предложение будет учтено при 

доработке проекта решения. 

Абзац пятый пункта 4 

проекта решения 
В соответствии с абзацем пятым пункта 4 проекта решения решение  
о завершении таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

может быть принято в случае, установленном в подпунктах 3 и 4 

пункта 1 проекта решения – если товары использованы в указанных 

целях либо утратили свои потребительские свойства, либо стали 

непригодны для использования в том качестве, для которого они 

предназначены и рассматриваются как непригодные для 
дальнейшего коммерческого использования в соответствии с 

законодательством государства-члена. 
Полагаем целесообразным уточнить, где указаны 

(предусмотрены) цели, на которые делается ссылка. 

Департамент 

развития 

предпринимательс

кой деятельности 
ЕЭК, служебная 

записка от 

27.03.2017  
 № 10-4470/Э. 
 
 
 
 
 
 

Цели указаны: 
- в части третьей пункта 1 «для 

создания объектов недвижимости на 

территории СЭЗ, и являющихся 
составной частью таких объектов 

недвижимости для создания объектов 

недвижимости на территории СЭЗ, и 
являющихся составной частью таких 

объектов недвижимости»; 
- в части четвертой пункта 1 «в 

целях содержания, реконструкции, 
ремонта, модернизации, иной 

эксплуатации объектов недвижимости 

на территории СЭЗ, оборудования, 
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Департамент 
развития 

предпринимательс

кой деятельности 
ЕЭК, служебная 

записка от 

27.03.2017  
 № 10-4470/Э. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

машин и агрегатов, иных основных 

производственных средств, 

используемых на территории СЭЗ». 
Предложение может быть учтено 

при доработке проекта решения путем 

его дополнения ссылкой на 
соответствующие статьи Таможенного 

кодекса ЕАЭС и части третью и 

четвертую пункта 1 проекта решения. 
Пункт 4 проекта 
решения 

Проектом решения не урегулирован вопрос, по какой форме 
оформляется решение таможенного органа о завершении 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны (в 

произвольной форме; по форме, установленной законодательством 
государств – членов Союза или правом Союза). 
По аналогии с абзацем одиннадцатым пункта 3, абзацем седьмым 

подпункта «а» пункта 4 проекта решения предлагаем пункт 4 

проект решения после абзаца пятого дополнить абзацем 
следующего содержания: «Форма решения, указанного в абзаце 

первом настоящего пункта, устанавливается в соответствии с 

законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании.». 

Предложение взято в проработку. 
  

Проект решения В соответствии с абзацем шестым и седьмым пункта 4 проекта 

решения для принятия решения о завершении таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны в отношении товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны, и (или) изготовленных (полученных) из товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, резидент 
(участник, субъект) СЭЗ представляет в таможенный орган заявление 

о завершении таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 
Предлагаем предусмотреть в проекте решения, в каком форме 

резидент (участник, субъект) СЭЗ представляет соответствующее 
заявление в таможенный орган (например, в соответствии со статьей 

362 Таможенного кодекса Союза с использованием информационных 

систем, ресурсов сети Интернет, в том числе по электронной почте 
или в виде документа на бумажном носителе).  

Предложение взято в проработку. 
Департамент-разработчик 

предлагает не ограничивать резидента 
СЭЗ и оставить право представлять 

заявление любым удобным способом  
по форме заявления, установленной 
законодательством государств-членов 

о таможенном регулировании либо как 

возможный вариант следующая 

редакция: «Форма и порядок 
представления заявления 

устанавливается законодательством 

государств-членов о таможенном 
регулировании». 

Проект решения В проекте решения не регламентированы сроки рассмотрения 

заявления о завершении таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны  (далее – Заявление) и принятия по нему 

Предложение взято в проработку (в 

т.ч. в части полномочий Комиссии). 
Департаментом-разработчиком 
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соответствующего решения, а также отсутствуют положения о том, в 

какие сроки и в каком форме осуществляется информирование 

заявителя о результатах рассмотрения его Заявления. 
В этой связи считаем необходимым дополнительно указать в проекте 

решения сроки, в течение которых осуществляется: 
- рассмотрение Заявления; 
- принятие решения по результатам рассмотрения Заявления; 
- информирование заявителя о результатах рассмотрения Заявления,  
а также определить в какой форме осуществляется информирование 

заявителя о принятом решении. 

Департамент 

развития 

предпринимательс
кой деятельности 

ЕЭК, служебная 

записка от 
27.03.2017  
 № 10-4470/Э. 

предлагается как возможный вариант 

следующая редакция: «Срок и порядок 

рассмотрения заявления 
устанавливается законодательством 

государств-членов о таможенном 

регулировании». 

Абзац первый 

подпункта «в» пункта 4 

проекта решения 
Пункт 4 проекта 

решения 

Полагаем целесообразным в абзаце первом подпункта «в» пункта 4 

проекта решения уточнить ссылки на абзацы двенадцатый и 

тринадцатый пункта 4 проекта решения.  
Проектом решения не урегулирован вопрос, по какой форме 

оформляется решение таможенного органа о завершении 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 
По аналогии с абзацем одиннадцатым пункта 3, абзацем седьмым 
подпункта «а» пункта 4 проекта решения предлагаем пункт 4 

проекта решения после абзаца пятого дополнить абзацем 

следующего содержания: «Форма решения, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, устанавливается в соответствии с 

законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании.». 

Предложение взято в проработку. 

 
     

Заместитель директора ДТЗиПП    С.Д. Дуйсебаев 
(директор (заместитель директора) 

департамента ЕЭК) 
 (личная подпись)  (инициалы, фамилия) 

                                     «13» апреля 2017 г. 
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